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SİYASƏT
Avropa Komissiyası “Apple” və “Meta” şirkətlərini müvafiq olaraq 

500 və 200 milyon avro məbləğində cərimələyib. Rəsmi açıqlamada qeyd 
edilir ki, bu şirkətlər “Rəqəmsal Bazarlar Qanunu”nu (DMA) pozublar. 

Amerika Birləşmiş Ştatları Avropa İtti-
faqının  Avropa məkanında sosial şəbəkələrə 
məhdudiyyətlər qoyulmasından narazılığını 
ifadə edib. “Apple” və “Meta” şirkətlərini 
cərimələmək qərarını  demokratiyaya zərbə, 
senzura tətbiq etmək cəhdi kimi qiymətlən-
dirib. Dövlət Departamenti bəyanat yayaraq 
Avropanı “tənqidi fikirlərə görə kütləvi mə-
suliyyət” tətbiq etməkdə qınayıb. 

Amerika tərəfi sosial şəbəkələri  cə-
rimələmək üçün hüquqi zəmin yaradan 
Avropa qanunlarını ayrıca tənqid edib. Bu 
sırada  “Rəqəmsal Xidmətlər Aktı”nı xüsu-
si qınayıb. Həmin qanunu  sosial şəbəkələr 

üzərində “Senzura Aktı” kimi dəyərləndirib. 
ABŞ-ın fikrincə, “Avropa İttifaqı “bazar 
rəqabətini tənzimləmək” adı altında faktiki 
olaraq sosial media müstəvisində söz və ifa-
də azadlığına müdaxilə edir”. 

Amma məsələ bu qədər sadə deyil.  Prob-
lem heç də nə Avropa İttifaqının dediyi kimi, 
təkcə azad bazar şətlərinin tətbiqində,  rəqa-
bət mühitinin qorunmasında, yaxud istifadə-
çi hüquqlarının müdafiəsində deyil. Nə də 
ABŞ-ın iddia etdiyi kimi, təkcə ifadə azadlı-
ğı problemi ilə bağlı deyil. Analitik mərkəz-
lər qeyd edirlər ki, bu cərimələrin arxasında 
dərin və narahatedici tendensiyalar dayanır. 
Bu kontekstdə ilk olaraq ifadə azadlığı prob-
lemi qabardılır. Ardınca isə  Avropanın in-
formasiya məkanına nəzarət, ən əsası, sosial 
şəbəkə platformaları üzərində söz sahibinə 
çevrilmək təşəbbüsləri önə çəkilir. 

İfadə azadlığı kontekstindən yanaşsaq, 
Avropa Komissiyasının bu qərarı, həqiqətən 
də, söz və ifadə azadlığına zərbədir. Av-
ropanın illərlə başqa ölkələrə təlqin etdiyi 
“insan haqları” və “demokratik dəyərlərə” 
ziddir. Məlumat üçün qeyd edək ki, Avropa 
İttifaqı ərazisində sosial şəbəkə platformala-
rı üzərində senzuranın tətbiqi rəsmi qaydada 
2018-ci ildə üzə çıxıb. Əvvəllər də bu sahə-
də təşəbbüslər olub. 2018-ci ilin ayırıcı xətt 
kimi götürülməsinin səbəbi  senzuranın rəs-
miləşdirilməsi, hüquqi formaya salınmasıdır. 
Həmin il Fransa hökuməti “onlayn mühitdə 
dezinformasiyaya qarşı mübarizə tədbirləri”-
ni önə çəkərək “Yalan məlumatlara qarşı mü-
barizə ilə bağlı 799 saylı təklif”i  müzakirəyə 
çıxarıb. Nəticə bu olub ki, Milli Assamble-
ya  2018-ci ilin dekabr ayında “İnformasiya 
manipulyasiyasına qarşı mübarizə haqqında 
1202 saylı qanun” qəbul edib.

Yeni qanuna əsasən, ölkədə informasiya 
dövriyyəsinə aidiyyəti olan  bütün qanunlar 
yeniləşdirilib, onlayn media mühitinin şərt-
lərinə uyğunlaşdırılıb. Dəyişikliklər “Ra-
bitə haqqında 1986-cı il tarixli Qanun”u, 
“ Audiovizual yayım haqqında Qanun”u,  
“Mətbuat azadlığı haqqında 29 iyul 1881-ci 
il tarixli qanun”u,  “Seçki Məcəlləsi”ni və di-
gər hüquqi aktları əhatə edib. Məsələn,  Seç-
ki Məcəlləsinin  112-ci və 163-1-ci maddələ-
ri dəyişdirilərək yeni redaksiyada verilib. 
Mahiyyəti budur ki, seçki prosesi dövründə 
dezinformasiya xarakterli məlumatların ya-
yılması qadağan edilib. Qadağaları pozanlar 
üçün ciddi cəza növləri – 1  illik  həbs cəzası, 
yaxud, 75 min avro məbləğində cərimə tət-
biq edilib. 

“İnformasiya manipulyasiyasına qarşı 
mübarizə haqqında”  qanun sosial şəbəkə 
platformalarını da əhatə edir. Sosial şəbəkə 
platformaları, internet axtarış sistemləri, xə-
bər portalları və digər onlayn informasiya re-
sursları “yalan məlumatlar”ın yayılmasının 
qarşısını almaq üçün mexanizmlər qurmaq 
üzrə məsuliyyət daşıyırlar. 

Fransa hakimiyyətinin təşəbbüsü ilə or-
taya çıxmış bu qanunlar zahirən cəlbedici 
görünə, informasiya çirkliliyindən müdafiə 
üçün tərtib edilmiş addımlar kimi dəyərlən-
dirilə bilər. Amma durum fərqlidir. Analitik 
mərkəzlər iddia edirdilər ki, “İnformasiya 
manipulyasiyasına  qarşı mübarizə” qanu-
nu Fransada demokratiya və  ifadə azadlığı 
üçün birbaşa təhlükədir.  “EvroneZs” yazır 
ki,  Fransa parlamenti hakimlərə seçki kam-
paniyaları zamanı “saxta xəbərləri” operativ 
şəkildə silmək üçün səlahiyyət verməklə 
tənqidi səsləri susdurmağa şərait yaradır: 
“Çünki ani məqamda saxta xəbəri tənqidi 
fikirdən  fərqləndirmək, hansı xəbərin dezin-
formasiya, hansının tənqid olduğunu müəy-
yənləşdirmək çətindir. Bu yanaşma imkan 
verir ki, dezinformasiya adı altında həm də 
Makron hökumətinə qarşı yönəlmiş tənqidi 
fikirlər dövriyyədən  çıxarılsın”. Analitik 
mərkəzlərin hesabatlarından görünür ki, 
Makron hökumətinə qarşı yönəlmiş minlər-
lə tənqidi fikir “dezinformasiya” adı altında 
yerli seqmentlərdən silinib.  

Almaniyada 2017-ci ildə qəbul edil-
miş, 2018-ci ilin yanvar ayında qüvvəyə 
minmiş “Sosial şəbəkələrdə qaydaların tət-
biqi” qanunu  (NetzDG) sadələşdirilmiş 
formada “Şəbəkə Mühafizəsi Aktı”, yaxud 
 “Facebook Aktı” adlandırılır. Preambula 
hissəsində qeyd edilir ki, o, saxta xəbərlərlə, 
nifrət nitqi və dezinformasiya ilə mübarizə 
aparmaq məqsədi daşıyır.

“Şəbəkə Mühafizəsi Aktı” istifadəçiləri-
nin sayı 2 milyon nəfərə çatmış bütün sosi-
al şəbəkə platformalarına tətbiq edilir. Əsas 
tələbi budur ki, istifadəçi sayı qeyd edilən 
həddə çatmış platformalar Almaniyada öz 
ofislərini açmalı, müraciətlər�şikayətlər üçün 
əlçatan olmalı, saxta xəbərin qarşısını almaq 
üçün çevik mexanizmlər tətbiq etməlidirlər. 

Qanun “saxta xəbərə qarşı mübarizə 
tədbirləri” adı altında sosial şəbəkə plat-
formalarının provayderləri qarşısında ciddi 

öhdəliklər yaradır. Onlar şikayətləri dərhal 
yoxlamalı, şikayət doğuran  məzmunu 24 
saat ərzində silməli, saxta olduğu mübahisə 
doğuran xəbərləri isə ən azı 7 gün ərzində 
bloklamalı, mübahisə bitdikdən sonra si-
linb-silinməməsinə qərar verməlidirlər. 

Bu qaydaları pozanlar pozuntunun tipinə 
uyğun olaraq  500 min Avrodan 50 milyon 
Avroya qədər məbləğdə cərimə oluna bilər-
lər. Məlumat üçün bildirək ki, 2019-cu ilin 
iyul ayında Facebook “qeyri-qanuni məz-
munla bağlı şikayətlərə çevik reaksiya ver-
mədiyi üçün”  Almaniya Federal Ədliyyə 
İdarəsi tərəfindən 2 milyon avro məbləğində 

cərimələnib. Ədliyyə İdarəsi bildirib ki, Fa-
cebook öz istifadəçilərinin  paylaşımlarında  
icma standartlarının pozulmasına dair hesa-
batları tərtib etməyib. 

Federal Ədliyyə İdarəsi sosial şəbəkələr-
də yayılmış hansı xəbərləri saxta hesab edir" 
Şikayətin haqlı-haqsız olmasını bilmədən  
şübhəli xəbərlərin 24 saat ərzində silinmə-
si, yaxud, ən azı 7 gün ərzində bloklaması 
nə  anlam daşıyır" Problemlərin kökü bu 
məqamdan başlayır. Məlumat üçün bildirək 
ki, əksər beynəlxalq təşkilatlar Almaniyada 
tətbiq edilən qanun barədə tənqidi fikirlər 
səsləndiriblər. 

Avropa Şurası bu qanunun  Avropa İn-
san Hüquqları Konvensiyasının 10-cu mad-
dəsi ilə ziddiyyət təşkil etdiyini açıqlayıb. 
“Sərhədsiz Reportyorlar Təşkilatı” isə qeyd 
edir ki, xəbərin saxta və ya düzgün olması-
na məhkəmə qərar verməlidir. “Sosial şə-
bəkələrdə qaydaların tətbiqi Qanunu”   isə 
məhkəmələrə aid olan bu səlahiyyəti inzibati 
icra qurumuna – Ədliyyə İdarəsinə həvalə 
edir. Həmin idarə də öz səlahiyyətlərindən is-
tifadə edərək Facebook və Google-dan saxta 
olub-olmaması mübahisə doğuran məzmunu 
bloklamağı tələb edir, tənqidi səsləri batırır, 
ifadə azadlığını “hüquqi yolla” pozur. 

Beləliklə, Fransa və Almaniyada 2018-ci 
ildən etibarən qüvvəyə minmiş yeni qanun-
lar həm insanların ifadə azadlığını məhdud-
laşdırır, həm də bu dövlətlərin sosial şəbəkə 
platformaları  üzərində nəzarət imkanlarını 
genişləndirir. 

Fransa və Almaniyanın yaratdığı 
 president bu dövlətlərin dominant mövqe 
tutduqları Avropa İttifiqına da sirayət edib. 
Son 5 il ərzində İttifaq ərazisində onlayn 
informasiya resursları üzərində senzuranı 
hədəfləyən çoxsaylı qanunlar  qüvvəyə mi-
nib. Bu sırada “Avropa Media Azadlığı Aktı” 
(EMFA),  Avropa İttifaqının “Rəqəmsal Xid-
mətlər Aktı” (DSA) və  “Rəqəmsal Bazarlar 
Aktı”  (DMA)  ön sırada dayanır. 

Adlarında “media azadlığı”, “ifadə azad-
lığı”, “xidmət” sözlərinin olması ictimai 
rəyi çaşdırmaq üçündür. Məzmun və hədəf 
başqadır. Bu aktlar onlayn informasiya re-
sursları, sosial şəbəkə platformaları üzərində 
nəzarət, media termini ilə desək,  senzura 
üçün hüquqi yol açır. Avropa İttifaqı mə-
kanında sosial şəbəkələr üzərindən yayılan 
məzmunun nəzarətə götürülməsinə xidmət 
edir. Avropa Komissiyası həmin aktlara isti-
nad edərək bu ay “Apple” və “Meta” şirkət-
lərini müvafiq olaraq 500 milyon avro və 
200 milyon avro məbləğində cərimələyib. 

Bilinən faktdır ki, öz əhatəsində 6 mil-
yard nəfərə  yaxın insanı birləşdirən sosial 
şəbəkə platformalarının admin şirkətlərinin 
əksəriyyəti ABŞ-ın və Çinin əlindədir. Bu 
status onlara imkan verir ki, qlobal ictimai 
rəylə istədikləri kimi davransınlar. Avropa 
İttifaqı da bu məkanda söz sahibinə çevril-
mək istəyir. Qəbul edilən qanunlar, sosial 
şəbəkələrə qarşı cərimə tətbiqləri də bu xəttə 
xidmət edir. 

Bu məqamda maraqlı sual yaranır. Azər-
baycanda bənzər qanunlar qəbul edilsəydi, 
cərimələr tətbiq olunsaydı, görəsən, Avropa 
Parlamenti və ya Avropa Şurası necə davra-
nardı" glkəmizə qarşı hansı hədyanlar yağ-
dırardı, hansı ruhda qətnamələr qəbul edər-
di" Sual əslində ritorikdir. Heç şübhə yoxdur 
ki, Qərbdə məskunlaşan “beynəlxalq təşki-
latlar”, “hüquq müdafiəçiləri”, ən əsası Qərb 
mediası bu halda “Azərbaycanı ifadə azadlı-
ğını pozmaqda”, “sosial şəbəkələrə senzura 
tətbiq etməkdə” ittiham edərdilər. 

Amma bu gün səsləri batıb.  Nə Avropa 
Parlamenti, nə Avropa Şurası, nə də “Am-
nesty International”, “Human Rights :atch” 
və   “Freedom House” üzə çıxır. “Sərhədsiz 
Repotyorlar” bəyanat vermir. Çünki iki od 
arasında qalıblar. Qarşı duran tərəflərin hər 
ikisi – həm ABŞ, həm də Avropa İttifaqı-  
qrant verən, pullu sifariş edən donorlardırlar. 
Bu gün tərəflərdən birini dəstəkləmək,  ya 
Avropa İttifaqını, ya da ABŞ-ı haqlı say-
maq bu təşkilatları bitirər. “Amnesty Inter-
national”,  “Human Rights :atch” və ya  
“ Freedom House” təşkilatının sonunu gə-
tirər.

MüşIiT ƏLƏS*ƏRLİ,
XQ-nin mHGiD HNVSHrti

Sosial şəbəkələrə nəzarət:  
ABŞ–Avropa İttifaqı savaşı

Dövlətçilik uğrunda  
savaş yeni mərhələdə

I MƏQALƏ

Prezidentin çağırışı və vədi
XXI əsrdə müstəqil dövlət quruculuğu 

geosiyasi və siyasi baxımdan elə mürəkkəb 
prosesdir ki, onun hansısa standart reallaşma 
qaydası yoxdur. Hər bir ölkə keçdiyi tarixi 
yolla müasir vəziyyətin sərt reallıqlarının 
sintezində bu yolu getməli olur. Azərbaycan 
Respublikası Avrasiya məkanında müstəqil 
dövlət quruculuğu kursunun həm nəzəri ha-
zırlanmasında, həm də onun praktiki reallaş-
masında özəl mərhələlərdən keçmiş və Avra-
siya məkanında hələ bənzəri olmayan uğurlu 
nümunə yaratmış dövlətdir. 

Bunlar pafoslu sözlər deyil, müstəqil 
Azərbaycanın mövcudluğu və davamlı inki-
şafını təmin edən dahiyanə dövlət qurucu-
luğu strategiyasının anatomiyasına aid olan 
gerçək fikirlərdir. Həmin prosesin memarı 
Ulu öndər Heydər Əliyev, onun XXI əsrdə 
siyasi varislik prinsipi əsasında nümunəsini 
yaradan isə Prezident İlham Əliyevdir. 

Müstəqil Azərbaycan dövlətçiliyi kon-
tekstində sonuncu tezisi biz fəlsəfi baxımdan 
fundamental hesab edirik və əsaslandırılması 
üçün dövlət başçısının müxtəlif tədbirlərdə 
ifadə etdiyi fikirlərin məntiqi özəlliyinə bir 
daha nəzər salmağa çalışacağıq. Yəni irəli 
sürülən tezisin konseptual səviyyədə sübuta 
ehtiyacı vardır. 

Prezident İlham Əliyev 2024-cü il yan-
varın 10-da yerli televiziya kanallarına ver-
diyi müsahibədə belə bir tezis ifadə etmişdir:  
“...biz hər zaman çox ayıq olmalıyıq, çün-
ki bizə qarşı olan hərəkət, dediyimiz bu 
məsələlərlə bitməyəcək, bundan sonra da 
davam edəcək. Çünki biz dünya miqyasında 
çox böyük layları tərpətdik. Bəlkə də təh-
lilçilər görürlər ki, bizim =əfərimizin bəzi 
ölkələr üçün fəsadları onlara çox baha başa 
gəlib. Böyük layları tərpətdik biz. Elə bir 
=əfər çaldıq ki, bu, lokal əhəmiyyətli məsələ 
deyil. Bu, bir növ beynəlxalq gündəliyin əsas 
məsələlərinin birinə çevrilibdir”. 

İlham Əliyevin bu fraqmentdə “dediyi-
miz bu məsələlər”in və onlarla bağlı “bizə 
qarşı olan hərəkət” ifadələri geniş siyasi an-
lamı olan fikri əks etdirirlər. Həmin konteksti 
Prezident İlham Əliyev aşağıdakı kimi izah 
etmişdir: dünyanın güclü dövlətlərinin bir 
neçəsi ermənilərə havadarlıq edərək bizim 
üçün ümummilli məsələ olan ərazi bütövlü-
yünün bərpasını müxtəlif üsullarla unutdur-
mağa 30 il cəhd göstərmişlər. Onlar cəmiy-
yətin müxtəlif kəsimlərinə fərqli bəhanələrlə 
təsir etməyə çalışmışlar. Həmin qüvvələr bu 
prosesi ciddi və sistemli qaydada aparmışlar. 
Xüsusilə, gənclərdə ərazi bütövlüyünün bər-
pasına laqeyd olmaq duyğusu formalaşdır-
mağa çox cəhd göstərmişlər. 

Biz indi bu kimi cəhdlərin nümunələrini 
xatırlaya bilərik. 1991-ci ildən başlayaraq, 
müxtəlif dini təriqətlər Azərbaycanda gənc-
lərin orduya getməməsi üçün ciddi-cəhdlə 
təbliğatlar aparırdılar. Orduya getməyənlərə 
“cənnət vəd edilən” qondarma dini ayələr ya-
yırdılar. Bu kontekstdə erməni gənclər “qar-
daş” və vətənpərvər azərbaycanlı gənclər isə 
“radikal, ixtilaf yaradan” və s. kimi təqdim 
olunurdular. Keçən əsrin 90-cı illərinin sonu 
XXI əsrin əvvəlləri bu kimi xristian və bir 
sıra müsəlman dini təriqətlərlə ağır mübarizə 
dönəmi oldu.

Bunlarla yanaşı, hətta hüquq və ədalət 
çərçivəsində fəaliyyət göstərməli olan bir sıra 
beynəlxalq tərəfdaşlarımız Qarabağı bizlərə 
unutdurmaq üçün dəridən-qabıqdan çıxırdı-
lar. Prezident İlham Əliyev həmin bağlılıqda 
demişdir: “...30 il ərzində bir çox beynəlxalq 
tərəfdaşlarımızın səylərinə baxmayaraq, bu 
mövzu unudulmadı. Bunu bizə unutdurmaq 
istəmişdilər. Müxtəlif bəhanələr altında - Er-
mənistanla əməkdaşlıq, insanları, cəmiyyət-
ləri sülhə hazırlamaq üçün müxtəlif QHT-lər 
vasitəsilə təmasların yaradılması məhz o 
məqsədi güdürdü ki, Azərbaycanda yetişən 
gənc nəsil bu məsələdə fərqli istiqamətdə ye-
tişsin. Bizim isə məqsədimiz o idi ki, yetişən 
gənc nəsil vətənpərvər olsun, heç vaxt bu 
ədalətsizliklə barışmasın və əgər bizə nəsib 
olmazsa bu tarixi ədaləti bərpa etmək, gələ-
cək nəsillər onu etməlidirlər”. 

Vurğulanan fikirlər müstəqil dövlət quru-
culuğunun çox çətin bir mərhələsinin birinci 

fazasına aiddir. Azərbaycan dövlət kimi hə-
min əngəlləri aşaraq “dünya miqyasında çox 
böyük layları tərpətdi”. 

“Layları tərpənmiş 
dünya”nın həyəcanları

Prezidentin bu nəzəri və eyni zamanda, 
çox incə diplomatik işarəsinə diqqət edək. 
Azərbaycan Avrasiya məkanında elə bir si-
yasi, hərbi, informasiya və geosiyasi addım 
atdı ki, birincisi, milli miqyasda milli ideyanı 
reallaşdırdı, ikincisi, bu reallaşmanın qlobal 
səviyyədə çox ciddi “oturuşmuş və geosiyasi 
mənası olan daşları yerindən oynadacağını” 
öncədən proqnozlaşdırmışdı. 

Məsələnin ikinci qismi dövlətçilik uğrun-
da mübarizənin yeni dönəmdə anatomiyası 
üçün prinsipial əhəmiyyət kəsb edir. Dövlət 
başçısı İlham Əliyev də məhz bu məqamı cə-
miyyətə çatdırır: “...Elə bir =əfər çaldıq ki, 
bu, lokal əhəmiyyətli məsələ deyil. Bu, bir 
növ beynəlxalq gündəliyin əsas məsələləri-
nin birinə çevrilibdir”! Yəni Azərbaycan coğ-
rafi aspektdə məhdud, lokal məkanda qalib 
gəldi, lakin onun geosiyasi anlamı qlobaldır, 
beynəlxalq gündəliyin əsas məsələsidir! Ob-
razlı desək, “daşlar bütün dünya miqyasında 
yerindən oynamışdır”.

İlham Əliyev dövlətin və toplumun bu 
ciddi dəyişikliyə adekvat reaksiyasının baş-
lıca prinsiplərini də ifadə edir. 

Birincisi, “biz heç vaxt sakitləşməməli-
yik”. 

İkincisi, bəzi dövlətlər kimi qələbədən 
feyziyab olub, yerimizdə saymamalı, köhnə 
hədəfləri pafosla təkrar etməməliyik: “Tə-
bii ki, yeni dövrün yeni hədəfləri olmalıdır. 
Biz yeni dövrə köhnə hədəflərlə gedə bilmə-
rik, çünki o hədəflər artıq əldə edildi və indi 
bəzi ölkələr var ki, öz tarixi keçmişini, tarixi 
uğurları illər boyunca, onilliklər ərzində is-
tismar edirlər. Halbuki onların özlərinin o 
zəfərlərə heç bir aidiyyəti yoxdur. Yəni, biz 
o ölkələrdən olmaq istəmirik. Biz nə etmi-
şiksə etmişik, xalq da bunu qiymətləndirir 
və qiymətləndirəcək. Ancaq bu tarixi =əfəri 
də bundan sonra daim istismar etmək düzgün 
olmaz. Çünki birincisi, siyasi nöqteyi-nəzər-
dən düzgün olmaz. İkincisi, cəmiyyətdə elə 
bir sakitləşmə ovqatı da yaradılmamalıdır”. 

Prezident İlham Əliyev bu cür nəzəri baza 
əsasında dövlətçilik uğrunda mübarizəni da-
yandırmamaq kontekstində çox perspektivli 
tezis irəli sürür: “Yeni dövrün yeni hədəfləri 
kimi yeni konseptual inkişaf strategiyamız 
və milli ideologiyamızın yeni istiqamətləri 
müəyyən edilməlidir”. 

Dövlətçilik uğrunda savaşın mərkəzi te-
zisi olan bu strateji hədəfi həyata keçirməli 
olan subyektləri də Prezident İlham Əliyev 
konkret ifadə etmişdir: Prezident və xalq!

İlham Əliyev yeni hədəflərin müəyyən 
edilməsində konseptual inkişaf strategiyası-
nın hazırlanmasında və milli ideologiyanın 
formalaşdırılmasında aparıcı rolu özünün 
oynayacağını bəyan etmişdir. Cəmiyyətin 
bu prosesdə çox yaxından iştirak etməli ol-
duğunu da vurğulayan dövlət başçısı eyni za-
manda, “son və həlledici qərarı” Prezidentin 
verəcəyini ifadə etmişdir. 

Azərbaycan lideri yeni tarixi mərhələdə 
milli ideyanın hazırlanmasının cəmiyyət tərə-
findən iki mühüm subyektini də vurğulamış-
dır: ziyalılar və gənclər! Məsələnin bu tərəfi 
dövlətçilik uğrunda mübarizə baxımından da 
çox əhəmiyyətli və maraqlıdır. Onun səbəb-
lərinin fəlsəfi-nəzəri aspektini izah edək.

Ziyalılar
Heydər Əliyevin müstəqil güclü dövlət 

quruculuğu kursunda ziyalılar xüsusi yer tu-
turlar. Ulu öndər AMEA-da keçirdiyi görüş-
lərdə, müxtəlif tədbirlərdə dövlət quruculuğu 
ilə bağlı irəli sürdüyü tezislərdə Azərbaycan 

elminə, alimlərinə və bütövlükdə ziyalılarına 
böyük önəm verdiyini açıq və dəqiq ifadə et-
mişdir. Ulu öndərin çoxlu sayda fikirlərindən 
bu aspektdə bir ana tezis keçir: “Azərbaycan 
cəmiyyətini ziyalılar formalaşdırırlar. Onlar 
mədəniyyət və dövlətçiliyin inkişafının apa-
rıcı qüvvəsidirlər. Məhz bu gerçəkliyə görə, 
başda AMEA olmaqla Azərbaycan ziyalı ca-
miyəsi milli sərvətdir”.

Bu fikri Prezident İlham Əliyev həm 
AMEA-nın yubiley tədbirlərində iştirakı za-
manı ifadə etmiş və həm də onları inkişaf et-
dirərək Azərbaycan alimləri qarşısında döv-
lətçilik kontekstində yeni prinsipial vəzifələr 
qoymuşdur.

Bütün bunları bir elmi təşkilat kimi 
AMEA nəzərə alaraq, ölkə qurumları içə-
risində ilk olaraq özünün strateji yeniləş-
mə kursunu müəyyən etmişdir. Bu kursda 
AMEA-nın Azərbaycanşünaslığın mərkəzinə 
çevrilməsi birinci prioritet kimi təşkilatın 
qəbul etdiyi sənədlərdə vurğulanmışdır. Hə-
min bağlılıqda AMEA prezidenti, akademik 
İsa Həbibbəylinin təşəbbüsü və təşkilatçılı-
ğı ilə yeni tarixi mərhələ üçün milli ideya-
nın müəyyən edilməsində alimlərin iştirakı 
davamlı hala gətirilmişdir. Artıq AMEA bu 
mövzunu dəfələrlə müzakirə etmiş və öz tək-
liflərini hazırlamışdır!   

AMEA rəhbərliyi hazırladığı strateji in-
kişaf konsepsiyasında vurğulanan məqamları 
maksimum dərəcədə nəzərə almışdır. Hazır-
da ölkənin ali elmi təşkilatı mükəmməl işlən-
miş strateji inkişaf proqramına və “Yol Xə-
ritəsi”nə malikdir! Azərbaycanın digər dövlət 
təşkilatlarının da analoji konsepsiya, strategi-
ya hazırlayıb, bütövlükdə sinxron fəaliyyət 
göstərmələri bir zərurət kimi AMEA-nın 
fəaliyyəti prizmasında aydın görünməkdədir! 

Onu da vurğulayaq ki, AMEA-da topla-
nan təcrübə göstərir ki, Azərbaycanşünaslığı 
bir sistemli nəzəri konsepsiya kimi müasir 
dövrün elmi kriteriyaları fonunda hazırlamaq 
asan proses deyildir. Burada müxtəlif elmi 
sferalara aid olan yanaşmaları Azərbaycan 
dövlətçiliyi naminə sintez halına gətirmək 
ciddi elmi yanaşma və metodologiya tələb 
edir. Məsələn, folklorşünaslıqla fəlsəfə və 
tarixşünaslığın nəzəri və metodoloji özəllik-
lərini Azərbaycanşünaslıq çətiri altında necə 
nəticəverici formada vəhdət halına gətirmək 
olar" Bu suala cavab axtarışları intensiv ola-
raq aparılır. 

Əldə ediən nəticələrlə bağlı bir nümunə 
göstərə bilərik. İndi AMEA-da Azərbaycan-
şünaslıq bağlılığında intensiv olaraq müxtəlif 
sferaların elmi dərkində dövrüləşdirmənin 
yeniləşməsi prosesi gedir. Burada ilk təşəb-
büs və konkret dövrüləşdirmə konsepsiya-
sını hazırlamaq AMEA prezidentinə aiddir. 
Akademik İsa Həbibbəyli bədii təfəkkürün 
dövlətçilik və azərbaycançılıq kontekstlə-
rində dövrüləşdirilməsi ilə bağlı mükəmməl 
bir konsepsiya yaratmışdır. Bu konsepsiyada 
reallaşdırılan nəzəri və metodoloji yanaşma-
nı digər elm sahələrinə də tətbiq etmək olar. 
Ancaq bu tətbiqin nəticəverici və səmərəli 
olması üçün alimlərin yaradıcı fəaliyyətlə-
ri olmalıdır. Elmi təşkilatda bu istiqamətdə 
 tədqiqatlar yeni səviyyəyə yüksəlməkdədir. 

Bütün bunlar Prezident İlham Əliyevin 
müstəqil dövlətçiliyi inkişaf etdirmək kur-
sunun çoxaspektli və yeni yanaşmalar tələb 
edən proses olduğunu sübut edir. O cümlə-
dən, Azərbaycanın ziyalı kəsiminin üzərinə 
həm böyük vəzifələr, həm də ciddi məsu-
liyyətli fəaliyyət düşdüyünü göstərir. Bunun 
fonunda Prezidentin gənclərə verdiyi önəmi 
mütləq vurğulamaq gərəkdir.

(ardı var)
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